


 con Decreto da parte del Ministero dell’Interno in data 11/11/2020, pubblicato in g.u. serie generale n. 289 in

data 20/11/2020, si attribuivano contributi aggiuntivi per l’anno 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 bis

della Legge n. 160/2019, introdotto dall’art. 47 comma 1 della legge 126/2020;

 per l’effetto  degli  atti  sopra richiamati  il  comune di Pescopennataro è  destinatario  di un contributo pari a

complessivi € 100.000,00 per l’anno 2021, così come risulta dall’allegato “A” al  Decreto del 30/01/2020;

 l’Amministrazione  comunale  ritiene  prioritari  i  seguenti  interventi:  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del

patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale,  come

meglio  identificati  nell'elaborato  grafico  depositato  agli  atti  dell'Ufficio  tecnico  in  allegato  al  presente

provvedimento;

 gli interventi sopra individuati di cui al Decreto 30/01/2020 e 11/11/2020 sono aggiuntivi  rispetto a quelli

previsti  nella  prima  annualità  del  programma  delle  opere  pubbliche  2021/2023  approvato  con  delibera  di

Consiglio  Comunale  n.6  del  31/05/2021,  e  pertanto,  gli  stessi  risultano  aggiuntivi  rispetto  alla  suddetta

programmazione;

 l’intervento sopra proposto non risulta finanziato, anche parzialmente;

RICHIAMATI: 

 l'atto n.49 del 09/04/2021 con il quale la Giunta Comunale ha deliberato:

«DI  INDIVIDUARE,  il  seguente  intervento  da  realizzare  con  il  contributo  assegnato  al  Comune  di

Pescopennataro dal  decreto  del  Capo Dipartimento per gli  Affari  interni e  territoriali  del  30/01/2020 e

decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020  : “Intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale

con sistemazione e  in messa in sicurezza di  tratti  diversi di  viabilità  comunale” come meglio  identificati

nell'elaborato grafico depositato agli atti dell'Ufficio tecnico in allegato al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che:

 il predetto intervento non è tra quelli previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023

e dell’Elenco annuale 2021;

 i lavori, pena la revoca del contributo, dovranno essere iniziati entro il 15 settembre 2021 così come

stabilito dal precitato decreto del 30 gennaio 2020;

 gli interventi di cui trattasi saranno realizzati integralmente con contributo da parte del Ministero

dell’dell’Interno pari a complessivi € 100.000,00;

DI  NOMINARE,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Sindaco  pro  tempore  Carmen  Carfagna,

Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico del  Comune,  autorizzandolo fin  da ora ad avvalersi  della  figura di  un

supporto tecnico esterno alle proprie  funzioni  di RUP, non disponendo il  Sindaco stesso delle  necessarie

competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo;»;

 l'atto n.78 del 27/08/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare l'incarico per

progettazione  definitiva-esecutiva,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  D.L.,  misura

contabilità e redazione c.r.e. all’ Ing. Alessandro D'Andrea , con studio tecnico in Capracotta (Is) alla via della

Repubblica n. 58, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 600, C. F. DNDLSN86R28C096O - Partita

IVA 00971170949, per il prezzo  complessivo di € 9.000,00 inclusi oneri e spese accessorie;

 l'atto n. 79 del 27/08/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare l'incarico di

supporto al RUP al geom Giovanni Carnevale;

 l'atto n.30 del 17/06/2021 con il quale la Giunta Comunale ha deliberato:

«DI  APPROVARE,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  redatto  dall’Ing.  Alessandro

D'Andrea  ed  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  n.  1705  del  10/09/2021,  che  prevede  una  spesa

complessiva di Euro  100.000,00  così ripartita:

QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA:

A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78

di cui manodopera non soggetta a ribasso € 35.765,48

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 2.203,86

TOTALE € 77.490,64

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 1.500,00

B1

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00

B2 Supporto al Rup €    980,00

B3

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.518,45

B4 IVA/oneri fiscali €    8.510,91

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 124 del 17- 12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



TOTALE € 22.509,36

C TOTALE GENERALE € 100.000,00

DI DARE ATTO che 

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  stato  individuato  nel  Responsabile  del  III  Settore,

Carmen Carfagna;

 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;

 la derivante spesa di € 100.000,00 sarà impegnata all’ex cap.3615/0 - 10.05-2.02.01.09.012 del

corrente esercizio finanziario;

 il  progetto  esecutivo  è  stato  oggetto  di  verifica  e  validazione  ai  sensi  dell’art.  26 del  d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 

 la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale

vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016»;

 l'atto n. 81 del 11/06/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare i lavori  alla

Ditta Del Papa S.r.l., con sede in Agnone (IS) alla C.da S. Onofrio n. 50, P. IVA/C.F. 00949000947, per la

somma complessiva di € 77.490,64 (IVA esclusa), compreso € 2.203,86 quali oneri di sicurezza;

VISTO il verbale concordamento nuovi prezzi in data 15/10/2021, prot. n. 2003/2021, già sottoscritto dalla Ditta, senza

riserve, dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e dal supporto al RUP, che prevede l’introduzione

di n. 7 nuovi prezzi;

VISTI:

 la lettera commerciale di regolamentazione della fornitura e posa in opera di strutture per attività ludiche per la

messa in sicurezza del parco giochi, sottoscritta in data 13/09/2021;

 il  1° stato  di  avanzamento,  redatto  dall’  Ing.  Alessandro D'Andrea,  a  tutto  il  19/10/2021 del  complessivo

importo di € 42.517,71, oltre IVA come per legge;

 il 1° certificato di pagamento emesso dal RUP in data 13/12/2021, del complessivo importo di € 42.517,71,

oltre IVA come per legge;

 la fattura n.35 del 16/12/2021 della Ditta Del Papa S.r.l., con sede in Agnone (IS) alla C.da S. Onofrio n. 50, P.

IVA/C.F. 00949000947, del complessivo importo di € 46.769,48 di cui € 42.517,71 per lavori ed € 4.251,77 per

IVA 10%;

 il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale

INPS_28421821, con scadenza di validità prevista per la data del 25/02/2022;

 la fattura n.1-FE del 03/11/2021 dell’ Ing. Alessandro D'Andrea , con studio tecnico in Capracotta (Is) alla via

della Repubblica n. 58, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 600, C. F. DNDLSN86R28C096O -

Partita IVA 00971170949, del complessivo importo di € 4.254,64;

 il  certificato  di  regolarità  contributiva  del  professionista,  innanzi  generalizzato,  come  desunto  Certificato

Inarcassa prot. n. 2315921.17-12-2021;

 le certificazioni rilasciate dal servizio annotazioni riservate dell’ANAC in data 17/12/2021;

 il codice CUP I65F21000700001;

 il codice CIG 89018230BB;

 il codice CIG 8883304E5A;

 l’art.32 comma 7° del D.Lgvo n.50/2016;

 Statuto Comunale;

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DI APPROVARE il verbale concordamento nuovi prezzi in data 15/10/2021, prot. n. 2003/2021, già sottoscritto dalla

Ditta, senza riserve, dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e dal supporto al RUP, che prevede

l’introduzione di n. 7 nuovi prezzi, dando atto che l’approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi non

altera l’importo complessivo del contratto;

DI APPROVARE, altresì:

 il  1° stato  di  avanzamento,  redatto  dall’  Ing.  Alessandro D'Andrea,  a  tutto  il  19/10/2021 del  complessivo

importo di € 42.517,71, oltre IVA come per legge;

 il 1° certificato di pagamento emesso dal RUP in data 13/12/2021, del complessivo importo di € 42.517,71,

oltre IVA come per legge;

DI LIQUIDARE in favore deli sottoelencati soggetti, a saldo della fattura al fianco segnata, la somma relativa,

imputando la spesa al codice di bilancio indicato:

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 124 del 17- 12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



Del Papa S.r.l.

Sede: C.da S. Onofrio n. 50 – 86081 Agnone (IS)

P. IVA/C.F. 00949000947

Fattura n.35 del 16/12/2021 , per 1° SAL lavori di cui in 

oggetto per complessivi €  46.769,48, con imputazione al 

codice 10.05-2.02.01.09.012 ex Cap. 3615

Ing. Alessandro D'Andrea

Sede:  via della Repubblica n. 58 – 86082 Capracotta (IS)

P. IVA 00971170949/C.F.  DNDLSN86R28C096O

Fattura n. 1-FE del 03/11/2021 , per acconto incarico per 

progettazione definitiva-esecutiva, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione, D.L., misura contabilità 

e redazione c.r.e. per complessivi €  4.254,64, con 

imputazione al codice 10.05-2.02.01.09.012 ex Cap. 3615

Geom. Giovanni Carnevale

dipendente  del  Comune  di  Capracotta  con  qualifica  di

Istruttore direttivo tecnico

Acconto competenze per incarico supporto al RUP per 

complessivi €  490,00, con imputazione al codice 10.05-

2.02.01.09.012 ex Cap. 3615

DI AUTORIZZARE l’emissione del relativo mandato di pagamento, nel rispetto delle norme e dei principi

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.

183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni

15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 124 del 17- 12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO

Addì, 17.12.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Carmen CARFAGNA

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000.

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

92 06/10/2021 85.239,70 3615 2021 

90 06/10/2021 9.000,00 3615 2021 

91 06/10/2021 980,00 3615 2021 

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000.

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo.

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Addì, 17.12.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Carmen CARFAGNA

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000.

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

(L. 134-136)

Addì, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale

accessibile al pubblico il giorno 20.12.2021 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Carmen CARFAGNA

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti.

Dalla Residenza Municipale, addì  20.12.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 124 del 17- 12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO


